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1. Úvod a cíl práce

Důležitým parametrem pro správné vyhodnocení laboratorních měření je

hodnocení variability zemin. Tento parametr zde vystupuje především skutečnou

variabilitou, která obsahuje i určitou nepřesnost ve zkušebním měření.

Problematikou ohledně variability zemin se již v roce 2011 zabýval Dr. Radek

Suchomel ve své disertační práci, ve které se zabýval prostorovou variabilitou

vstupních parametrů a následně využití pravděpodobnostních metod

v geomechanice. V jeho práci uvedená geotechnická úloha – sedání tuhého základu,

která byla řešena metodou konečných prvků, demonstrovala vliv prostorové

variability parametrů na jeho hodnotu.

Cílem diplomové práce je znovu objasnit prostorovou variabilitu a nejistoty

v datech, získané z laboratorních experimentů. V diplomové práci bude za užití 40

měření úhlu přirozené sklonitosti, 40 triaxiálních zkoušek, 40 oedometrických

zkoušek na hrubozrnné zemině a následné kalibraci hypoplastického konstitučního

modelu provedeno srovnání Suchomelových dat (2011). Těmito výsledky bude

prezentováno, jakou roli při získávání vstupních parametrů má za následek

nepřesnost vzniklá prováděním laboratorních zkoušek.

Tato diplomová práce bude mít praktický přínos pro vyhodnocení

laboratorních zkoušek v oblasti mechaniky zemin, neboť objasňuje nejistoty vzniklé

při zkušebním měření a při provádění laboratorních zkoušek.
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2. Geologie zájmové oblasti

2.1 Geologická stavba

Z geologického hlediska je možno zařadit studovanou oblast do regionu

Jihočeských křídových pánví, které jsou reprezentovány dvěmi nejvýznamnějšími

pánvemi – třeboňskou a českobudějovickou.

Obrázek č. 1 – Zachované křídové sedimentační prostory v Českém masivu. Vysvětlivky: 1 –
předdruhohorní podloží; 2 – trias, jura; 3 – mořské pánve: I – česká křídová, II –
severosudetské, III – opolská, IV – dolnorakousko-jihomoravská, V – bavorská, VI –
wasserburgská; 4 – limnické pánve: VII – jihočeská; 5 – vnější okraj karpatských a alpských
příkrovů; 6 – pevnina během turonu a coniaku; 7 – zlomy (Valečka, Skoček, 1990).

Jedná se o dvě nenápadné deprese dnes obklopené horninami moldanubika a

variskými granitoidy. Pánve vznikly při procesech saxonské zlomové tektoniky během

křídy a terciéru jako reakce na horotvorné procesy alpinského vrásnění v alpsko –

karpatské oblasti. Hlavní systémy zlomů, aktivních při vzniku i vyplňování pánví měly

směr SZ-JV, stavbu pak dotvářely zlomy směrů SSV-JJZ a S-J. Pánve jsou

v dnešním stádiu denudace odděleny krystalinickým lišovským hřbetem, původně

však spolu přinejmenším dočasně souvisely. Výplň tvoří sladkovodní svrchnokřídové

a terciérní uloženiny (Chlupáč, 2002).
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Svrchně křídovou část výplně reprezentuje klikovské souvrství, které

představuje nejstarší sedimentační člen třeboňské pánve. Stratigraficky jsou

zastoupeny pouze sedimenty jeho svrchního oddílu ve vývoji písčitém a jílovitém

(Suk et al., 1978). Převládajícím horninovým typem jsou jemnozrnné, středně zrnité

až hrubozrnné křemenné, často jílovité písky až pískovce, vyznačující se pestrým –

bělavým, žlutavým, hnědým, červenohnědým nebo fialovým zbarvením, případně

mramorováním. Charakteristické je pro ně nestejnoměrné zrnitostní složení, které se

často velmi rychle mění ve vertikálním směru i horizontálním směru; hojné jsou

přechody ve slepence s různým stupněm zpevnění, závislým na druhu tmelu.

Pískovce i slepence mívají malé množství limonitického nebo hematitového

tmelu, případně kaolinického pojiva. Větší množství železitého tmelu obsahují

zpravidla tvrdé, deskovitě až lavicovitě odlučné pískovce a slepence tmavohnědého

až temně rudého zabarvení. Jsou charakteristické pro svrchní oddíl klikovského

souvrství v této části třeboňské pánve; vyskytující se často v úlomcích lavic až 40 cm

mocných; jejich největší známé výskyty jsou v pískovnách na SV od Velechvína a u

Hrutova. V tomto vývoji klikovského souvrství lze často pozorovat gradační, místy

křížové zvrstvení písků a pískovců, v obou případech však dosti nezřetelné. Usazený

materiál bývá nevytříděný, uplatňují se zde zejména dvě frakce – jemnozrnné až

středně zrnité písky s poloopracovanými zrny křemene o velikosti 3-5 mm.

Méně rozšířený jalovcový vývoj převládá v okolí obcí Hůrky, Hrutov a

Slověnice a místy na území Mazelova, dále u Borku. Zde přesahují sedimenty

klikovského souvrství z budějovické pánve před hluboký zlom k západu. Převládají

pestré, žlutavé, bělavé, šedé, místy hnědě až rudě skvrnité, písčité až silně písčité

jílovce a siltovce, zpravidla s menším množstvím kaolinického pojiva. Jejich zrnitostní

složení je rovněž dost variabilní, často se v něm uplatňuje písčitá a prachovitá

zrnitostní frakce. Tyto písčité jílovce přecházejí často až v prachovce a jílovité.

V sedimentech klikovského souvrství je jako hlavní složkou zastoupen

křemen, který tvoří nejpodstatnější součást pískovců, v menší míře se pak vyskytují

živce, většinou draselné, kaolinicky zvětralé; ze slíd bývá většinou zastoupen

muskovit a v malém množství chlorit. V asociaci těžkých minerálů je zde zastoupen

především zirkon a turmalín, dále rutil, disten a opaktní minerály. Jílová součást

pískovců je kaolinická (Suk et al., 1978).
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Obrázek č. 2 - Rozšíření křídových a terciérních sedimentů. Zeleně je zakroužkována

přibližná poloha pískovny Kolný (Chlupáč, 2002).

Podle nálezu flóry patří klikovské souvrství nejspíše intervalu coniak – santon

(senon v dřívějším pojetí). Maximální mocnost je v třeboňské pánvi (450 m).

Sedimenty klikovského souvrství mají převážně vodohospodářský význam jako

kolektor kvalitní pitné vody (Chlupáč, 2002).

2.2 Vrtný průzkum v zájmové lokalitě

Pro zpřesnění geologických poměrů v lokalitě a širším okolí, bude využito

několik nastudovaných poznatků z průzkumných prací, které byly uloženy

v Geofondu. Mezi takové poznatky patří jádrově hloubený vrt se signaturou V046647

z roku 1960 z lokality Ševětín (vzdálena vzdušnou čarou od lokality Kolný cca 4 km),

a protože jsme uvnitř pánve, lze tedy očekávat velmi podobné geologické poměry.

Geologický profil vrtu bude uveden schematicky v tabulce s jeho základními

informacemi tak, jak byly převzaty z archivu Geofondu.
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Základní informace o vrtu:

Označení vrtu: Be – 19

Lokalita: Ševětín Způsob hloubení: Jádrové

Souřadnice: X: 1,152.795,75 Provedl: ÚÚG – Vrtný podnik

Y: 747.585,25 vrtmistr Hliňák

Nadmořská výška ohlubně: 505,80 m

Dosaženo hloubky: 37,40 m Vyhodnotil: Ing. Malecha

Hloubka (m) Geologický popis

0 – 0,20 Tmavošedá silně písčitá humosní hlína

1,30 Žlutohnědý slabě jílovitohlinitý hrubozrnný písek, nestejnozrnný

3,60
Hnědožlutý, většinou středně zrnitý a poměrně stejnozrnný kaolinický

pískovec s nepatrnou hlinitou příměsí (zrno hl. 0,3 – 1 mm)

6,40

Světle šedožlutý místy žlutohnědý hrubozrnný kaolinický pískovec,

nestejnozrnný (zrno hl. 1 - 4 mm, ojed. až 7 mm), v hl. 5,70 – 5,90

s ostře omezenou vložkou bělošedého slabě jemně písčitého jílu

6,70
Světle šedý slabě jemně písčitý jíl (jílovec), shora s nepravidelnými

hnízdovitými partiemi nadložního hrubozrnného pískovce

14,55
Hnědožlutý, převážně středně zrnitý a mírně nestejnozrnný kaolinický

pískovec (zrno hl. do 1 mm, vzácněji do 2-3 mm)

14,95 Světle šedožlutý, světle šedě skvrnitý slabě jemně písčitý jíl (jílovec)

16,30 Světle šedofialový slabě jemně písčitý jíl (jílovec)

16,90


[…]


vyšší hodnota, než kterou stanovil Suchomel (2011). Variační koeficient z tabulky č.

11, který pro moje data dosahuje hodnoty 0,934 a pro Suchomelova data 0,649

udává, že se v této části kalibraci objevuje větší variabilita v datech než u

Suchomela. Směrodatná odchylka toto tvrzení potvrzuje, neboť činila v mém případě

0,114, v Suchomelově případě 0,048, což plně dokazuje větší variabilitu u mých

výsledků této části kalibrace.

V případě parametru β se jedná také o několika násobně vyšší hodnoty

stanových hodnot tohoto parametru, než u Suchomela. V porovnání s histogramem

Suchomela (2011) je patrné, že se jeho maximální kalibrační hodnota parametru β

pohybovala v rozmezí β = 2,5; zatímco moje kalibrační hodnota sahala až do výše β

= 7,5.

I zde se dá říci, že mnou stanovená data jsou variabilnější než oproti

Suchomelovým datům. Směrodatné odchylky toto tvrzení na první pohled plně

potvrzují, neboť směrodatná odchylka v tomto případě činila 1,007, v Suchomelově

případě hodnoty menší, a to 0,605. Avšak, srovnáme-li variační koeficienty, tak

zjistíme, že je tomu jinak – směrodatná odchylka v mém případě sice vykazuje větší

variabilitu dat, nicméně, variační koeficient spočtený pro má data značí, že se

nakonec v mých datech objevila menší variabilita než u Suchomela, a to i přesto, že

Suchomelovy hodnoty byly menší.

(a) (b)

Obrázek č. 43 - Výsledky kalibrace parametru α – první dva obrázek (a) uvádí mnou

dosažené výsledky, na obrázku (b) jsou prezentovány výsledky Suchomela (2011).
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Obrázek č. 44 – Výsledky kalibrace parametr β – na obrázku (a) jsou mnou dosažené

výsledky, na obrázku (b) jsou výsledky Suchomela (2011).

V našich datech se taktéž liší distribuční křivky pro jednotlivé parametry.

Zatímco Suchomelova data vykazují převážně lognormální rozdělení, v mých datech

nepřevažuje ani jedno z obou rozdělení. Tyto výsledky byly dány Kolmogorov –

Smirnovovým testem, jehož výsledky pro srovnání budou prezentovány v tabulce č.

12. Rozdíly ve výsledcích srovnávaných v této diskuzi potvrzují, že prostorová

variabilita má vliv na výsledky, protože Suchomel odebíral vzorky z pravidelné sítě a

z různých hloubek, zatímco mnou odebírané vzorky byly z jednoho místa.

(a) (b)

Obrázek č. 45 - (a) Odběrný profil Suchomela (Suchomel a Mašín, 2011), (b) místo odběru

mých vzorků při patě stěny pískovny (2012) (viz podkapitola 4.1).
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Tabulka č. 12 φc (-) hs (-) n (-) ec0 (-) α (-) β (-)

D norm, max 0,125 0,372 0,131 0,065 0,135 0,128

D lognorm, max 0,117 0,104 0,071 0,091 0,088 0,247

Rozdělení Lognorm. Lognorm. Lognorm. Norm. Lognorm. Norm.

(a)

Tabulka č. 12 φc (-) hs (-) n (-) ec0 (-) α (-) β (-)

D norm, max 0,176 0,172 0,127 0,159 0,322 0,101

D lognorm, max 0,175 0,266 0,161 0,184 0,138 0,053

Rozdělení Lognorm. Norm. Norm. Norm. Lognorm. Lognorm.

(b)

Tabulka č. 12 – (a) Výsledky Kolmogorov-Smirnovova testu pro Suchomelova data

(Suchomel, 2011), (b) mnou dosažené výsledky Kolmogorov-Smirnovova testu.
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9. Závěr

Výsledky diplomové práce prezentují skutečnost, že hodnoty parametrů

hypoplastického modelu, kterými jsou φc, hs, n, ec0, α a β jsou závislé nejen na

způsobu odběru vzorků (z pravidelné sítě, či z jednoho místa), ale také na způsobu

vyhodnocení.

Stěžejním bodem práce je praktická část, která spočívala ve zpracování

velkého množství experimentů - 40 měření úhlu přirozené sklonitosti, 40 triaxiálních

zkoušek, 40 oedometrických zkoušek a následný výpočet parametrů hypoplastického

modelu podle v práci uvedených empirických vztahů a dalšího statistického

vyhodnocení, včetně přidělení distribučních křivek a provedení Kolmogorov-

Smirnovova testu.

Smyslem provedení tohoto počtu experimentů, který byl již předeslán v úvodu,

bylo srovnání mých výsledků s experimentálními daty Suchomela (2011), což se řadí

mezi stěžejní ukazatele v diplomové práci. Srovnání dat mezi mnou a Suchomelem

je výhradně předmětem diskuze a potvrzuje mnou získaná data a parametry.

Hlavním ukazatelem variability, jsou získané variační koeficienty, ale i směrodatné

odchylky, které jsou vypočtené z mých experimentálních dat.

Z výsledků, které byly uvedeny v diskuzi je zřejmé, že hodnoty parametrů φc,

hs a n jsou převážně závislé na granulometrii a typu zeminy. Kdežto hodnoty

parametrů, které ovlivňují pozici pracovního diagramu triaxiální zkoušky – α a β jsou

velmi citlivé na způsob provádění triaxiální zkoušky a tedy tím i na nepřesnosti při

zkušebním měření. Variační koeficienty prokázaly v pěti ze šesti případů hodnocení

parametrů menší variabilitu ve výsledcích, což dokazuje, že se na výsledcích podílí i

způsob odběru vzorků, kterým byla v Suchomelově případě pravidelná síť. Tímto

prohlašuji, že se podařilo naplnit všechny vytyčené cíle a úkoly.

Praha, 14. 8. 2013

Petr Mayer ……………………………………
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