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Vyjádření vedoucího diplomové práce

Diplomant Petr Mayer odevzdává k obhajobě práci na téma pravděpodobnostních metod v geotechnickém
inženýrství. Práce navazuje na disertační práci Dr. Radka Suchomela. Ten studoval prostorovou variabilitu
mechanických vlastností písku na lokalitě Kolný u Českých Budějovic. Pro svou práci využil 40 sad
experimentálních dat na vzorcích z různých míst 40 metrů dlouhého experimentálního profilu. Petr Mayer
provedl shodné typy laboratorních experimentů, ovšem na materiálu odebraném z jednoho místa. Tímto
způsobem zhodnotil variabilitu mechanických vlastností způsobenou chybou experimentu. Výsledky jsou
mimořádně zajímavé. Potvrdilo se, že variabilita experimentální tvoří významnou součást celkové variability
vlastností geomateriálů a velikost této variability se podařilo kvantifikovat.

Student Petr Mayer byl jedním z nejpilnějších studentů, které jsem během své dráhy vysokoškolského pedagoga
školil. Provedení 40 experimentálních sad, z nichž každá sestává z třech dílčích laboratorních zkoušek
(oedometrická zkouška, triaxiální zkouška a zkouška úhlu přirozené sklonitosti) je mimořádně časově náročné.
Petr Mayer neúnavně navštěvoval laboratoř mechaniky zemin a prováděl experimenty. V další části práce se
seznámil s funkcí software triax a na základě svých laboratorních experimentů kalibroval vcelku komplikovaný
hypoplastický model pro hrubozrnné zeminy. Při zpracovávání práce se mu podařilo kvalitně sepsat své
laboratorní výsledky a výsledky kalibrace modelu, porovnat svá data s výsledky Suchomelovými a provést
základní diskuzi výsledků včetně některých zajímavých závěrů. Přesto, že nepronikl do hloubky teorie
pravděpodobnosti (to ale ani nebyl jeho úkol), dokázal v dostatečné kvalitě sestavit i úvodní kapitoly práce
popisující rešerši současného stavu poznání.

Práce P. Mayera je zajímavou experimentální sadou, kterou bude dle mého názoru možno publikovat v
mezinárodním periodiku. Předkládaná práce splňuje formální nároky na diplomovou práci a z pozice vedoucího
ji doporučuji k obhajobě.
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